[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОМАЛЫКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2024

№ 89
                                                                                                                    Экз. № 0
О создании муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на территории муниципального образования «Новомалыклинский  район»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, на основании Устава муниципального образования «Новомалыклинский район»,   постановляю:

1.  Создать муниципальную межведомственную комиссию по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на        территории муниципального образования «Новомалыклинский район».

2. Утвердить положение о муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения их доступности для инвалидов на        территории муниципального образования «Новомалыклинский район» (приложение).

3.Признать  утратившим  силу  постановление  администрации муниципального образования  «Новомалыклинский  район»    от 29.12.2023      № 944 Об    утверждении     состава       межведомственной комиссии   по   обследованию   жилых    помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных  домах, в которых   проживают инвалиды в целях их  приспособления с учетом потребностей  инвалидов и обеспечения  их  доступности  для  инвалидов  на  территории        муниципального           образования  «Новомалыклинский район».

4. Настоящее постановление  вступает в силу после его обнародования на официальном сайте администрации муниципального образования     «Новомалыклинский  район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации муниципального образования «Новомалыклинский район» Будылева А.П.

[image: image1.jpg]

И.о.Главы администрации муниципального

образования  «Новомалыклинский район»                        А.Д. Пуреськина

	Приложение
УТВЕРЖДЁНО
постановлением главы администрации

муниципального образования

«Новомалыклинский район»

от «12» февраля 2024 г. №89

ПОЛОЖЕНИЕ

  о муниципальной межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов (далее - муниципальная межведомственная комиссия) создана для организации работы по проведению обследования жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвалидов.

1.2. Муниципальная межведомственная комиссия осуществляет обследование жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав жилищного фонда муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области, согласно требованиям, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года N 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов».

1.3. В своей деятельности муниципальная межведомственная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ульяновской области в сфере социальной защиты инвалидов, а также настоящим Положением.

1.4. Для организации деятельности в составе муниципальной межведомственной комиссии могут создаваться рабочие группы, состав и положение о которых утверждаются решениями муниципальной межведомственной комиссии.

1.5. Муниципальная межведомственная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов муниципальной межведомственной комиссии и секретаря.

1.6. В состав муниципальной  межведомственной комиссии включаются представители:

органа муниципального жилищного контроля;

органов местного самоуправления  в сферах архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства;

органов  местного самоуправления по  вопросам  социального  развития;
филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» по Ульяновской области.

1.7. Персональный состав муниципальной межведомственной комиссии утверждается Постановлением администрации  муниципального образования «Новомалыклинский район».

2. ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА МУНИЦИПАЛЬНОЙ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

2.1. Задачи муниципальной межведомственной комиссии:

организация деятельности по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды;

оценка возможности приспособления жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах с учетом особенностей ограничений жизнедеятельности инвалидов.

2.2. Муниципальная межведомственная комиссия осуществляет следующие функции:

2.2.1. Обследование жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид.

2.2.2. Оформление актов обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016 года N 836/пр.

2.2.3. Принятие решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, по форме, утвержденной приказом  Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28 февраля 2017 года N 583/пр.

2.2.4. Вынесение заключения о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, по формам, утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016 года N 837/пр.

2.3. Муниципальная межведомственная комиссия имеет право:

2.3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной власти Ульяновской области, органов местного самоуправления, организаций, должностных лиц и граждан необходимые для деятельности комиссии материалы, документы и информацию.

2.3.2. Привлекать к участию в работе муниципальной межведомственной комиссии представителей организации, осуществляющей деятельность по управлению многоквартирным домом, в котором располагается жилое помещение инвалида, в отношении которого проводится обследование.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РАБОТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

3.1. Муниципальная межведомственная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий, который утверждается администрацией муниципального образования  «Новомалыклинский район».

3.2. Заседания муниципальной межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости не реже 1 раза в год.

Дата и место проведения заседаний назначаются председателем муниципальной межведомственной комиссии.

3.3. Председатель муниципальной межведомственной комиссии осуществляет общее руководство работой муниципальной межведомственной комиссии, проводит заседания муниципальной межведомственной комиссии.

В случае отсутствия председателя муниципальной межведомственной комиссии заседание проводит заместитель председателя муниципальной межведомственной комиссии.

3.4. Члены муниципальной межведомственной комиссии:

принимают участие в работе муниципальной межведомственной комиссии, изучают поступающие документы, готовят по ним свои замечания, предложения, возражения;

участвуют в заседаниях муниципальной межведомственной комиссии, а в случае невозможности присутствия на заседании муниципальной межведомственной комиссии, вправе ознакомиться с материалами указанного заседания и выразить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме (мнение отсутствующих на заседании членов муниципальной межведомственной комиссии приобщается к протоколу заседания муниципальной межведомственной комиссии).

3.5. Члены муниципальной межведомственной комиссии не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

В случае невозможности присутствия члена муниципальной межведомственной комиссии на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом председателя муниципальной межведомственной комиссии.

3.6. Заседание муниципальной межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Члены муниципальной межведомственной комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.7. Решения муниципальной межведомственной комиссии принимаются большинством голосов членов муниципальной межведомственной комиссии.

При равенстве голосов членов муниципальной межведомственной комиссии решающим является голос председателя муниципальной межведомственной комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены муниципальной межведомственной комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к решению муниципальной межведомственной комиссии.

3.8. Решения муниципальной межведомственной комиссии оформляются протоколом заседания муниципальной межведомственной комиссии, подписанным ее председателем.

3.9. Секретарь муниципальной межведомственной комиссии:

информирует членов муниципальной межведомственной комиссии и лиц, привлеченных к участию в работе муниципальной межведомственной комиссии, о повестке дня заседания, дате и месте его проведения не позже чем за 3 дня до заседания;

обеспечивает подготовку материалов к заседаниям муниципальной межведомственной комиссии и рассылку указанных материалов членам муниципальной межведомственной комиссии;

ведет протокол заседания муниципальной межведомственной комиссии.

3.10. Полномочия членов муниципальной межведомственной комиссии в ходе проведения обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид:

а) рассмотрение документов о характеристиках жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);

б) рассмотрение документов о признании гражданина инвалидом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом;

в) проведение визуального, технического осмотра жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, при необходимости проведение дополнительных обследований, испытаний несущих конструкций жилого здания;

г) проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкретных потребностей этого гражданина в отношении приспособления жилого помещения;

д) оценка необходимости и возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

3.11. Заключение о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида выносится муниципальной межведомственной комиссией на основании:

а) акта обследования, предусмотренного подпунктом 2.2.2 настоящего Положения;

б) решения муниципальной межведомственной комиссии об экономической целесообразности (нецелесообразности) реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.

3.12. Заключение о возможности или об отсутствии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, в течение 10 дней со дня его вынесения направляется муниципальной межведомственной комиссией в Администрацию муниципального образования «Новомалыклинский район».

3.13. Организационное, правовое и материально-техническое обеспечение деятельности муниципальной межведомственной комиссии осуществляет Администрация муниципального образования «Новомалыклинский район» Ульяновской области.